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Tema

Å Litt om HelgelandsKraft AS

Å Potensiale for småkraft

Å Driftsikkerhet, driftslederansvar og risiko.

Å HKs system for måling av spenningskvalitet

Å Måling og avregning



HelgelandsKraft AS

Å Vertikalintegrert e -verk

Å Ca. 7500 km ledningsnett 

Å Forsyner alminnelig forbruk med ca. 1 TWh ( 42000 )

Å Forsyner kraftkrevende industri (KII) med ca. 5 TWh

Å Produksjon inn med ca. 6,5 TWh
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Hvor mye blir egentlig utbygd?

Å Mer enn 150 henvendelser fra potensielle utbyggere

Å 25 småkraftverk i drift per 15.2.2010

Å 20 konsesjoner er gitt (296 GWh/66MW)

Å 16 søknader er inne (312 GWh/94MW)

Å 4 meldinger er inne (217 GWh/49 MW)

Å 60 -70 kraftverk på  sikt

Å Til sammen 825 GWh/209MW





Vår nye utfordring:
småkraft
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Småkraftpotensial på Helgeland (1661,3 GWh/år)
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Hovedprinsipper

¶ Kraftverket skal betale tilknytningen

¶ I plan - , anleggs - og driftsfase

¶ Anlegget skal være effektivt å drifte i mange år

¶ Standardisert og selektivt eierskille

¶ Tekniske funksjonskrav ïSintef Rapport

¶ Oppfylle krav til driftssikkerhet

¶ Oppfylle krav til avregning og balanseansvar

¶ Vi svarer gratis på markedstilgang ïikke ytterligere 

utredninger

¶Disse kravene gjelder også uttakskunder



Hva må nettselskapet ta hensyn til

Å Spenningskvalitet for eksisterende kunder (NVE)

Å Nettselskapets økonomi (IR, KILE, tap) (NVE)

Å Driftssikkerhet (dsb)

Å Tekniske løsninger og tekniske regler (dsb)

Å Regelverk for avregning (Statnett)

Å Regelverk for avgifter (Toll & avgift)

Å Regelverk for nøytralitet (NVE)

Å Vårt eneste sanksjon er anleggsbidrag (NVE)

Å Utbyggeren vil ha tilknytningen billigst mulig



Risiko ved kraftverk i nettet

Å I forhold til eget personell

Å I forhold til utenforstående

Å I forhold til teknisk utstyr i kraftsystemet (prod og nett)

Å I forhold til kunders utstyr

Å Hva bygger inn risiko

ï Mange forskjellige tekniske løsninger 

ï Unike avtaler for hver kraftverk

ï Tøye regelverket, og ikke se intensjonene ved det

ï Hvem vil forsikre anleggene ??
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Systemdrift
Forskrift om systemansvaret i kraftsystemet (FOS) 
Statnett er tillagt ansvaret med å håndheve forskriften

Å Forskriften er utarbeidet med fokus på drift av kraftsystemet over 

distribusjonsnettnivå.

Å Statnett er passiv, og gir råd om å ta med i tilknyttingskontrakten retten 

til å få regulert produksjon og spenning ved: unormale nettdrifter, 

flaskehalser og spenningsproblemer.

Å HK har eksempler på 0 respons på henvendelser om regulering i 

forbindelse med håndtering av unormale nettdrifter.

Å HK har spurt Statnett om: 

ü Sier regime noe om at det skal være forskjell eller skal vi handle etter 

likhetsprinsippet?

ü Planverdier og gruppering av kraftverk inn mot flaskehalser

ü Systemansvar - Overføring av fullmakter for håndtering av 

systemansvaret for distribusjonsnettet

ü Har tilbudt seg å være med i utredning om endringer i forskrift (FOS)
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FOS 14. Planlegging og idriftsettelse av 
tekniske anlegg i kraftsystemet

Å Konsesjonær skal informere systemansvarlig om planer for 

nye anlegg eller endring av egne anlegg tilknyttet regional - og 

sentralnettet, når andre konsesjonærer blir berørt av dette. 

Nye anlegg eller endringer kan ikke idriftsettes uten etter 

vedtak av systemansvarlig. 

Å Områdekonsesjonær skal informere systemansvarlig om 

planer for nye eller endringer i eksisterende produksjonsanlegg 

i eget distribusjonsnett når disse planene kan ha vesentlig 

betydning for driften og utnyttelsen av regional - og 

sentralnettet. Systemansvarlig kan fatte vedtak vedrørende 

anleggenes funksjonalitet. 

Å HK har forventet bedre oppfølging av Statnett på henvendelser 

om FOS 14 13



Konklusjon

Å Et kraftnett må ha både forbrukere og produksjon

Å I dag er det ikke enkelt å tilknytte kraftverk grunnet 

detaljerte forskrifter for eksisterende kunder.

Å Lite hensiktsmessig at praksis avgjøres gjennom 

klagesaker ïdårlige forhold i bransjen

Å NVE må revidere og tilpasse regelverket slik at vi slipper 

krangel mellom utbyggere og nettselskap.

Å Må skille mellom økonomiske og tekniske utfordringer



Bakgrunn for måling av spenningskvalitet

Å Med i spenningskvalitetsprosjekter fra 1993 til 2003 i 

regi av Sintef

Å Mange store hendelser i forbindelse med industrien de 

siste 10 -15 årene

Å Ønske om samarbeid med industrien for å unngå 

uheldige situasjoner

Å Stort småkraftpotensial i forsyningsområdet

ï Med i D2020 som har fokus på distribuert 

produksjon.

Å NVEs FoL



HKs system for måling av spenningskvalitet

Å Encore Series (Dranetz BMI)

Å 27 stk Encore 61000 datanoder (Dranetz BMI)

Å 25 stk Medcal N  (Cesinel)

Å 6 Medcal H

Å 1 Medcal NT

Å 1 stk Dual Node 5500 (Dranetz BMI)

Å 1 stk Elspec G4400

Å PQView programvare til analyse av målinger



Typisk profil fra småkraftverk uten magasin
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